УИД 28RS0017-01-2023-000829-03

Уголовное дело № 1-156/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Свободный 24 мая 2023 года

Свободненский городской суд Амурской области в составе председательствующего судьи Голомбиевского А.Д.,

при секретаре судебного заседания Ливандовской О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Свободненского городского прокурора Галичева А.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Рощиной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, -- не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 138, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 138, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 272 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил:

- нарушение тайны телефонных переговоров граждан, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод № 1 – в отношении потерпевшего С);

- нарушение тайны телефонных переговоров граждан, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод № 2 - в отношении потерпевшего М);

- нарушение тайны телефонных переговоров граждан, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод № 3 - в отношении потерпевшей Г);

- покушение на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, совершенное с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод № 4 - в отношении потерпевшего Р);

- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения (эпизод № 5 - в отношении потерпевшего С);

- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения (эпизод № 6 - в отношении потерпевшего М);

- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения (эпизод № 7 - в отношении потерпевшей Г);

- покушение на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод № 8 - в отношении потерпевшего Р).

Эпизод № 1.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу -- от --, трудового договора -- от --, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу -- от --, приказа (распоряжения) о признании временного перевода постоянным -- от --, дополнительного соглашения -- о переводе работника на другую работу от --, ФИО1 с -- по -- состоял в должности специалиста Офиса продаж Региона Акционерного общества «Русская Телефонная Компания» (Далее – АО «РТК»), являющегося коммерческим представителем Публичного Акционерного общества «МобильныеТелеСистемы» (Далее - ПАО «МТС»), предоставляющего услуги мобильной и фиксированной связи населению.

-- около 16 часов 00 минут, к ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» обратилось неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «@--», с предложением за денежное вознаграждение получить документ, содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях абонента --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании С, за период с -- по --. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, с использованием своего служебного положения, реализуя который, -- в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров абонента -- и желая этого, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6-7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 года «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которой защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицировании, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 года «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 года «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п.п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.4 Политики «Положения -- согласно которым Работники компании обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника, не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера, выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; в нарушение главы 15 «Процедуры обслуживания клиентов -- от --, согласно которой в отделе продаж услуга «Получение детализации» оказываемая по доверенности для представительства перед --, предоставляется только Абонентам – физическим лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность, а также при проведении идентификации обратившегося лица; в нарушение п.п. 3.1, 3.3.2, трудового договора -- от --, согласно которым ФИО1 обязан добросовестно и в полном объеме выполнять трудовые функции, соответствующие занимаемой работником должности; неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя; в нарушение п.п. 2.1, 2.9, 2.16, 2.17, 2.18, 2.48, 2.62, 2.64 Должностной инструкции специалиста -- согласно которым ФИО1 обязан руководствоваться и использовать на практике Инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников ОП; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании; соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами --приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами, настоящей должностной инструкцией и т.п.); соблюдать корпоративные требования по информационной безопасности, установленных в локальных нормативных актах -- находясь в помещении офиса продаж -- расположенном по адресу: --, имея в силу занимаемой им должности доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов -- используя свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через свой рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «--», используя свое служебное положение, осуществил доступ к личной карточке абонента --» С и, используя полученную информацию о персональных данных, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, собственноручно заполнил и подписал от имени С доверенность на получение детализации вызовов по номеру +-- за период с -- по --, без которой ФИО1 не имел возможности получить указанную охраняемую законом компьютерную информацию.

После чего в указанный период времени, ФИО1, используя изготовленную им доверенность от имени С и свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «--», используя свое служебное положение, по электронному каналу связи направил в службу обработки запросов --» запрос с темой «Счета» и подтемой «Детализация счета», на основании которого, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, на основании фиктивно изготовленной доверенности, неправомерно получил доступ к охраняемой законом компьютерной информации в виде полученного из --» электронного документа, содержащего информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании С, за период с -- по --, после этого, ФИО1, находясь в помещении офиса продаж -- расположенном по адресу: --, используя свой служебный персональный компьютер, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, распечатал на бумажный носитель полученный им электронный документ, содержащий информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи -- после чего проследовал с ним в подсобное помещение офиса продаж --», расположенного по адресу: --, где сфотографировал на камеру принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 11» полученный им документ, фотографии которого через интернет-мессенджер «Telegram», за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, отправил неустановленному лицу под именем «@--».

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно получил сведения, составляющие тайну телефонных переговоров С, тем самым нарушив конституционное право С на неприкосновенность тайны телефонных переговоров.

Эпизод № 2.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № -- от --, трудового договора -- от --, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № -- от --, приказа (распоряжения) о признании временного перевода постоянным № -- от --, дополнительного соглашения -- о переводе работника на другую работу от --, ФИО1 с -- по -- состоял в должности специалиста Офиса продаж Региона Акционерного общества «Русская Телефонная Компания» (Далее – АО «РТК»), являющегося коммерческим представителем Публичного Акционерного общества «МобильныеТелеСистемы» (Далее - ПАО «МТС»), предоставляющего услуги мобильной и фиксированной связи населению.

-- около 16 часов 00 минут, к ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» обратилось неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «@--», с предложением за денежное вознаграждение получить документ, содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях абонента ПАО «МТС», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании М, за период с -- по --. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, с использованием своего служебного положения, реализуя который, -- в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров абонента -- и желая этого, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6-7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которой защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицировании, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п.п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.4 Политики «Положения -- согласно которым Работники компании обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника, не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера, выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; в нарушение главы 15 «Процедуры обслуживания клиентов --, согласно которой в отделе продаж услуга «Получение детализации» оказываемая по доверенности для представительства перед --, предоставляется только Абонентам – физическим лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность, а также при проведении идентификации обратившегося лица; в нарушение п.п. 3.1, 3.3.2, трудового договора -- от --, согласно которым ФИО1 обязан добросовестно и в полном объеме выполнять трудовые функции, соответствующие занимаемой работником должности; неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя; в нарушение п.п. 2.1, 2.9, 2.16, 2.17, 2.18, 2.48, 2.62, 2.64 Должностной инструкции специалиста --», согласно которым ФИО1 обязан руководствоваться и использовать на практике Инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников ОП; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании; соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами --» (приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами, настоящей должностной инструкцией и т.п.); соблюдать корпоративные требования по информационной безопасности, установленных в локальных нормативных актах --», находясь в помещении офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: -- имея в силу занимаемой им должности доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов ПАО «МТС», используя свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через свой рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, осуществил доступ к личной карточке абонента --» М и, используя полученную информацию о персональных данных, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, собственноручно заполнил и подписал доверенность от имени М на получение детализации вызовов по номеру +-- за период с -- по --, без которых ФИО1 не имел возможности получить указанную охраняемую законом компьютерную информацию.

После чего в указанный период времени, ФИО1 используя изготовленную им доверенность от имени М и свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, по электронному каналу связи направил в службу обработки запросов --» запрос с темой «Счета» и подтемой «Детализация счета», на основании которого, в нарушении установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, на основании фиктивно изготовленной доверенности, неправомерно получил доступ к охраняемой законом компьютерной информации в виде полученного из ПАО --» электронного документа, содержащего информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании М, за период с -- по --, после этого, ФИО1 находясь в помещении офиса продаж --», расположенном по адресу: --, используя свой служебный персональный компьютер, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, распечатал на бумажный носитель полученный им электронный документ, содержащий информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи -- после чего проследовал с ним в подсобное помещение офиса продаж -- расположенного по адресу: --, где сфотографировал на камеру принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 11» полученный им документ, фотографии которого через интернет-мессенджер «Telegram», за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, отправил неустановленному лицу под именем «@--».

В результате своих преступных действий, ФИО1 незаконно получил сведения, составляющие тайну телефонных переговоров М, тем самым нарушив конституционное право М на неприкосновенность тайны телефонных переговоров.

Эпизод № 3.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу ---П-0902 от --, трудового договора -- от --, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу -- от --, приказа (распоряжения) о признании временного перевода постоянным -- от --, дополнительного соглашения -- о переводе работника на другую работу от --, ФИО1 с -- по -- состоял в должности специалиста -- предоставляющего услуги мобильной и фиксированной связи населению.

-- около 17 часов 00 минут, к ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» обратилось неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «@--», с предложением за денежное вознаграждение получить документ, содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях абонента -- имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании Г, за период с -- по --. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, с использованием своего служебного положения, реализуя который, -- в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров абонента ПАО «МТС» и желая этого, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6-7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которой защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицировании, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п.п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.4 Политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) --, согласно которым Работники компании обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника, не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера, выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; в нарушение главы 15 «Процедуры обслуживания клиентов мобильного бизнеса --, согласно которой в отделе продаж услуга «Получение детализации» оказываемая по доверенности для представительства перед --, предоставляется только Абонентам – физическим лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность, а также при проведении идентификации обратившегося лица; в нарушение п.п. 3.1, 3.3.2, трудового договора -- от --, согласно которым ФИО1 обязан добросовестно и в полном объеме выполнять трудовые функции, соответствующие занимаемой работником должности; неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя; в нарушение п.п. 2.1, 2.9, 2.16, 2.17, 2.18, 2.48, 2.62, 2.64 Должностной инструкции специалиста -- согласно которым ФИО1 обязан руководствоваться и использовать на практике Инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников ОП; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании; соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами -- (приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами, настоящей должностной инструкцией и т.п.); соблюдать корпоративные требования по информационной безопасности, установленных в локальных нормативных актах --», находясь в помещении офиса продаж -- расположенном по адресу: --, имея в силу занимаемой им должности доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов --», используя свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через свой рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, осуществил доступ к личной карточке абонента --» Г и, используя полученную информацию о персональных данных, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, собственноручно заполнил и подписал от имени Г доверенность на получение детализации вызовов по принадлежащему последней номеру +-- за период с -- по --, без которой ФИО1 не имел возможности получить указанную охраняемую законом компьютерную информацию.

После чего в указанный период времени, ФИО1, используя изготовленную им доверенность от имени Г и свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, по электронному каналу связи направил в службу обработки запросов --» запрос с темой «Счета» и подтемой «Детализация счета», на основании которого, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, на основании фиктивно изготовленной доверенности, неправомерно получил доступ к охраняемой законом компьютерной информации в виде полученного из -- электронного документа, содержащего информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании Г., за период с -- года по -- года, после этого, ФИО1, находясь в помещении офиса продаж --», расположенном по адресу: --, используя свой служебный персональный компьютер, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, открыл полученный им электронный документ, содержащий информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи --» и осуществил видеозапись его содержимого на видеокамеру принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 11», после чего изготовленную видеозапись через интернет-мессенджер «Telegram», за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, ФИО1 отправил неустановленному лицу под именем «@--».

В результате своих преступных действий, ФИО1 незаконно получил сведения, составляющие тайну телефонных переговоров Г, тем самым нарушив конституционное право Г на неприкосновенность тайны телефонных переговоров.

Эпизод № 4.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу -- от --, трудового договора -- от --, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу -- от --, приказа (распоряжения) о признании временного перевода постоянным -- от --, дополнительного соглашения -- о переводе работника на другую работу от --, ФИО1 с -- по -- состоял в должности специалиста -- предоставляющего услуги мобильной и фиксированной связи населению.

-- около 17 часов 00 минут, к ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» обратилось неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «@--», с предложением за денежное вознаграждение получить документ, содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях абонента --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании Р, за период с -- по --. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, с использованием своего служебного положения, реализуя который, -- в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров абонента --» и желая этого, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6-7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которой защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицировании, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п.п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.4 Политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) -- согласно которым Работники компании обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника, не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера, выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; в нарушение главы 15 «Процедуры обслуживания клиентов мобильного бизнеса -- от --, согласно которой в отделе продаж услуга «Получение детализации» оказываемая по доверенности для представительства перед --, предоставляется только Абонентам – физическим лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность, а также при проведении идентификации обратившегося лица; в нарушение п.п. 3.1, 3.3.2, трудового договора -- от --, согласно которым ФИО1 обязан добросовестно и в полном объеме выполнять трудовые функции, соответствующие занимаемой работником должности; неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя; в нарушение п.п. 2.1, 2.9, 2.16, 2.17, 2.18, 2.48, 2.62, 2.64 Должностной инструкции специалиста --», согласно которым ФИО1 обязан руководствоваться и использовать на практике Инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников ОП; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании; соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами -- (приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами, настоящей должностной инструкцией и т.п.); соблюдать корпоративные требования по информационной безопасности, установленных в локальных нормативных актах --», находясь в помещении офиса продаж --», расположенном по адресу: --, имея в силу занимаемой им должности доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов --», используя свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через свой рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, осуществил доступ к личной карточке абонента --» Р и, используя полученную информацию о персональных данных, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, собственноручно заполнил и подписал от имени Р доверенность на получение детализации вызовов по принадлежащему последнему номеру +-- за период с -- по --, без которой ФИО1 не имел возможности получить указанную охраняемую законом компьютерную информацию.

После чего в указанный период времени, ФИО1, используя изготовленную им доверенность от имени Р и свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, с целью получения электронного документа, содержащего информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании Р, за период с -- по --, по электронному каналу связи направил в службу обработки запросов --» запрос с темой «Счета» и подтемой «Детализация счета», который был отклонен специалистом группы обработки сервисных запросов отдела сопровождения обслуживания массового сегмента Филиала --» в --, в связи с чем ФИО1 реализовать свои умышленные действия, непосредственно направленные на получение сведений, составляющих тайну телефонных переговоров Р и нарушения конституционного права Р на неприкосновенность тайны телефонных переговоров, не смог и не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Эпизод № 5.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу -- от --, трудового договора -- от --, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу -- от --, приказа (распоряжения) о признании временного перевода постоянным -- от --, дополнительного соглашения -- о переводе работника на другую работу от --, ФИО1 с -- по -- состоял в должности специалиста -- предоставляющего услуги мобильной и фиксированной связи населению.

-- около 16 часов 00 минут, к ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» обратилось неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «@--», с предложением за денежное вознаграждение получить документ, содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях абонента --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании С, за период с -- по --. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем копирования компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, реализуя который, -- в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конфиденциальности, целостности и доступности компьютерной информации, и желая этого, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6-7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которой защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицировании, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п.п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.4 Политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) -- согласно которым Работники компании обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника, не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера, выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; в нарушение главы 15 «Процедуры обслуживания клиентов мобильного бизнеса в офисах продаж розничной сети МТС» являющимся Приложением 4 Стандарта СТ-РТК-120-5 «Обслуживания Клиентов -- --, согласно которой в отделе продаж услуга «Получение детализации» оказываемая по доверенности для представительства перед --, предоставляется только Абонентам – физическим лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность, а также при проведении идентификации обратившегося лица; в нарушение п.п. 3.1, 3.3.2, трудового договора -- от --, согласно которым ФИО1 обязан добросовестно и в полном объеме выполнять трудовые функции, соответствующие занимаемой работником должности; неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя; в нарушение п.п. 2.1, 2.9, 2.16, 2.17, 2.18, 2.48, 2.62, 2.64 Должностной инструкции специалиста --, согласно которым ФИО1 обязан руководствоваться и использовать на практике Инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников ОП; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании; соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами --» (приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами, настоящей должностной инструкцией и т.п.); соблюдать корпоративные требования по информационной безопасности, установленных в локальных нормативных актах -- находясь в помещении офиса продаж --», расположенном по адресу: --, имея в силу занимаемой им должности доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов -- используя свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через свой рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, осуществил доступ к личной карточке абонента -- С и используя полученную информацию о персональных данных, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, собственноручно заполнил и подписал от имени С доверенность на получение детализации вызовов по номеру +-- за период с -- по --, без которой ФИО1 не имел возможности получить указанную охраняемую законом компьютерную информацию.

После чего в указанный период времени, ФИО1, используя изготовленную им доверенность от имени С и свою электронную учетную запись «aakudili» с конфиденциальным паролем, через рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, по электронному каналу связи направил в службу обработки запросов --» запрос с темой «Счета» и подтемой «Детализация счета», на основании которого, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, на основании фиктивно изготовленной доверенности, неправомерно получил доступ к охраняемой законом компьютерной информации в виде полученного из --» электронного документа, содержащего информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи ПАО «МТС», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании С, за период с -- по --, после этого, ФИО1, находясь в помещении офиса продаж --», расположенном по адресу: --, используя свой служебный персональный компьютер, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, распечатал на бумажный носитель полученный им электронный документ, содержащий информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи --», после чего проследовал с ним в подсобное помещение офиса продаж --», расположенного по адресу: --, где сфотографировал на камеру принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 11» полученный им документ, фотографии которого через интернет-мессенджер «Telegram», за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, отправил неустановленному лицу под именем «@--».

В результате своих преступных действий ФИО1, путем предоставления в службу обработки запросов --» доверенности от имени С, получил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, принадлежащей -- в виде электронного документа, содержащего конфиденциальные данные С, которые ФИО1 неправомерно скопировал путем переноса на бумажный носитель и фотографирования на мобильный телефон, а также осуществил пересылку произведенных фотографий через сеть Интернет третьему лицу.

Эпизод № 6.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу -- от --, трудового договора -- от --, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу -- от --, приказа (распоряжения) о признании временного перевода постоянным -- от --, дополнительного соглашения -- о переводе работника на другую работу от --, ФИО1 с -- по -- состоял в должности специалиста -- предоставляющего услуги мобильной и фиксированной связи населению.

-- около 16 часов 00 минут, к ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» обратилось неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «@--», с предложением за денежное вознаграждение получить документ, содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях абонента --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании М, за период с -- по --. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем копирования компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, реализуя который, -- в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конфиденциальности, целостности и доступности компьютерной информации и желая этого, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6-7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которой защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицировании, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п.п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.4 Политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) --, согласно которым Работники компании обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника, не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера, выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; в нарушение главы 15 «Процедуры обслуживания клиентов мобильного бизнеса в офисах продаж розничной сети --» являющимся Приложением --, согласно которой в отделе продаж услуга «Получение детализации» оказываемая по доверенности для представительства перед --, предоставляется только Абонентам – физическим лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность, а также при проведении идентификации обратившегося лица; в нарушение п.п. 3.1, 3.3.2, трудового договора -- от --, согласно которым ФИО1 обязан добросовестно и в полном объеме выполнять трудовые функции, соответствующие занимаемой работником должности; неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя; в нарушение п.п. 2.1, 2.9, 2.16, 2.17, 2.18, 2.48, 2.62, 2.64 Должностной инструкции специалиста -- согласно которым ФИО1 обязан руководствоваться и использовать на практике Инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников ОП; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании; соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами -- (приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами, настоящей должностной инструкцией и т.п.); соблюдать корпоративные требования по информационной безопасности, установленных в локальных нормативных актах --», находясь в помещении офиса продаж --», расположенном по адресу: --, имея в силу занимаемой им должности доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов --», используя свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через свой рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, осуществил доступ к личной карточке абонента --» М и, используя полученную информацию о персональных данных, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, собственноручно заполнил и подписал доверенность от имени М на получение детализации вызовов по номеру по номеру +-- за период с -- по --, без которых ФИО1 не имел возможности получить указанную охраняемую законом компьютерную информацию.

После чего в указанный период времени, ФИО1, используя изготовленную им доверенность от имени М и свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, по электронному каналу связи направил в службу обработки запросов --» запрос с темой «Счета» и подтемой «Детализация счета», на основании которого, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, на основании фиктивно изготовленной доверенности, неправомерно получил доступ к охраняемой законом компьютерной информации в виде полученного из -- электронного документа, содержащего информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании М, за период с -- по --, после этого, ФИО1, находясь в помещении офиса продаж --», расположенном по адресу: --, используя свой служебный персональный компьютер, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, распечатал на бумажный носитель полученный им электронный документ, содержащий информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи --», после чего проследовал с ним в подсобное помещение офиса продаж --», расположенного по адресу: --, где сфотографировал на камеру принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 11» полученный им документ, фотографии которого через интернет-мессенджер «Telegram», за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, отправил неустановленному лицу под именем «@--».

В результате своих преступных действий ФИО1, путем предоставления в службу обработки запросов -- доверенности от имени М, получил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, принадлежащей --», в виде электронного документа, содержащего конфиденциальные данные М, которые ФИО1 неправомерно скопировал путем переноса на бумажный носитель и фотографирования на мобильный телефон, а также осуществил пересылку произведенных фотографий через сеть Интернет третьему лицу.

Эпизод № 7.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу -- от --, трудового договора -- от --, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу -- от --, приказа (распоряжения) о признании временного перевода постоянным -- от --, дополнительного соглашения -- о переводе работника на другую работу от --, ФИО1 с -- по -- состоял в должности специалиста -- предоставляющего услуги мобильной и фиксированной связи населению.

-- около 17 часов 00 минут, к ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» обратилось неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «@--», с предложением за денежное вознаграждение получить документ, содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях абонента --», имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании Г, за период с -- по --. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем копирования компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, реализуя который, -- в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конфиденциальности, целостности и доступности компьютерной информации, и желая этого, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6-7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которой защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицировании, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п.п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.4 Политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) -- согласно которым Работники компании обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника, не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера, выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; в нарушение главы 15 «Процедуры обслуживания клиентов мобильного бизнеса -- от --, согласно которой в отделе продаж услуга «Получение детализации» оказываемая по доверенности для представительства перед --, предоставляется только Абонентам – физическим лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность, а также при проведении идентификации обратившегося лица; в нарушение п.п. 3.1, 3.3.2, трудового договора -- от --, согласно которым ФИО1 обязан добросовестно и в полном объеме выполнять трудовые функции, соответствующие занимаемой работником должности; неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя; в нарушение п.п. 2.1, 2.9, 2.16, 2.17, 2.18, 2.48, 2.62, 2.64 Должностной инструкции специалиста -- согласно которым ФИО1 обязан руководствоваться и использовать на практике Инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников ОП; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании; соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами --» (приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами, настоящей должностной инструкцией и т.п.); соблюдать корпоративные требования по информационной безопасности, установленных в локальных нормативных актах --», находясь в помещении офиса продаж --», расположенном по адресу: --, имея в силу занимаемой им должности доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов -- используя свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через свой рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, осуществил доступ к личной карточке абонента --» Г и, используя полученную информацию о персональных данных, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, собственноручно заполнил и подписал от имени Г доверенность на получение детализации вызовов по принадлежащему последней номеру +-- за период с -- по --, без которой ФИО1 не имел возможности получить указанную охраняемую законом компьютерную информацию.

После чего в указанный период времени, ФИО1, используя изготовленную им доверенность от имени Г и свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, по электронному каналу связи направил в службу обработки запросов --» запрос с темой «Счета» и подтемой «Детализация счета», на основании которого, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, на основании фиктивно изготовленной доверенности, неправомерно получил доступ к охраняемой законом компьютерной информации в виде полученного из -- электронного документа, содержащего информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи -- имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании Г, за период с -- по --, после этого, ФИО1, находясь в помещении офиса продаж АО «РТК», расположенном по адресу: --, используя свой служебный персональный компьютер, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, открыл полученный им электронный документ, содержащий информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи --», и осуществил видеозапись его содержимого на видеокамеру принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 11», после чего изготовленную видеозапись через интернет-мессенджер «Telegram», за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, ФИО1 отправил неустановленному лицу под именем «@--».

В результате своих преступных действий ФИО1, путем предоставления в службу обработки запросов -- доверенности от имени Г, получил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, принадлежащей --», в виде электронного документа, содержащего конфиденциальные данные Г, которые ФИО1 неправомерно скопировал путем создания видеозаписи на мобильный телефон, а также осуществил пересылку произведенной видеозаписи через сеть Интернет третьему лицу.

Эпизод № --.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу -- от --, трудового договора -- от --, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу -- от --, приказа (распоряжения) о признании временного перевода постоянным -- от --, дополнительного соглашения -- о переводе работника на другую работу от --, ФИО1 с -- по -- состоял в должности специалиста -- предоставляющего услуги мобильной и фиксированной связи населению.

-- около 17 часов 00 минут, к ФИО1 в интернет-мессенджере «Telegram» обратилось неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное в указанном мессенджере под именем «@--», с предложением за денежное вознаграждение получить документ, содержащий сведения о входящих и исходящих соединениях абонента -- имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании Р, за период с -- по --. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем копирования компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, реализуя который, -- в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конфиденциальности, целостности и доступности компьютерной информации, и желая этого, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений; в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 6-7 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», согласно которым обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которой защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицировании, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации; в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации; в нарушение п. 1 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.1997 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», согласно которому сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие идентифицировать его личность (персональные данные), являются сведениями конфиденциального характера; в нарушение п.п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.4 Политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) -- --, согласно которым Работники компании обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у Работника, не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера, выполнять требования локальных нормативных актов Работодателя по обеспечению защиты информации; в нарушение главы 15 «Процедуры обслуживания клиентов -- от --, согласно которой в отделе продаж услуга «Получение детализации» оказываемая по доверенности для представительства перед --, предоставляется только Абонентам – физическим лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность, а также при проведении идентификации обратившегося лица; в нарушение п.п. 3.1, 3.3.2, трудового договора -- от --, согласно которым ФИО1 обязан добросовестно и в полном объеме выполнять трудовые функции, соответствующие занимаемой работником должности; неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные нормативные акты работодателя; в нарушение п.п. 2.1, 2.9, 2.16, 2.17, 2.18, 2.48, 2.62, 2.64 Должностной инструкции специалиста -- согласно которым ФИО1 обязан руководствоваться и использовать на практике Инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников ОП; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании; соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами -- (приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами, настоящей должностной инструкцией и т.п.); соблюдать корпоративные требования по информационной безопасности, установленных в локальных нормативных актах --», находясь в помещении офиса продаж -- расположенном по адресу: --, имея в силу занимаемой им должности доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов --», используя свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через свой рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, осуществил доступ к личной карточке абонента -- Р и, используя полученную информацию о персональных данных, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, собственноручно заполнил и подписал от имени Р доверенность на получение детализации вызовов по принадлежащему последнему номеру +79787239383 за период с -- по --, без которой ФИО1 не имел возможности получить указанную охраняемую законом компьютерную информацию.

После чего в указанный период времени, ФИО1, используя изготовленную им доверенность от имени Р и свою электронную учетную запись «--» с конфиденциальным паролем, через рабочий служебный персональный компьютер, в программном средстве «ИС Единое Окно», используя свое служебное положение, в нарушение установленных требований, а именно без обращения и согласия Абонента и при отсутствии законных оснований для ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, с целью получения электронного документа, содержащего информацию о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователя связи -- имеющего абонентский номер +--, зарегистрированный и находящийся в пользовании Р, за период с -- по --, по электронному каналу связи направил в службу обработки запросов --» запрос с темой «Счета» и подтемой «Детализация счета», который был отклонен специалистом группы обработки сервисных запросов отдела сопровождения обслуживания массового сегмента Филиала --» в --, в связи с чем ФИО1 реализовать свои умышленные действия, непосредственно направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, принадлежащей ПАО «МТС», в виде электронного документа, содержащего конфиденциальные данные Р, а также копирование указанной информации и предоставления третьим лицам, не смог и не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении данных преступлений признал себя полностью и добровольно, после предварительных консультаций с защитником - адвокатом Рощиной Л.А. заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены. 

Потерпевшие С, М, Г, Р, представители потерпевших Г, С, о месте и времени рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом. Просят рассмотреть дело в их отсутствие. Не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам небольшой или средней тяжести, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы.

Санкция ч. 2 ст. 138 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до четырех лет.

Санкция ч. 3 ст. 272 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до пяти лет.

Поскольку по настоящему уголовному делу в соответствии со ст. 314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки собранных по делу доказательств.

При правовой оценке действий подсудимого ФИО1 суд исходит из объема предъявленного органами предварительного следствия и поддержанного в судебном заседании обвинения, а также из конституционных принципов осуществления правосудия.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем приходит к выводу о его виновности:

- в нарушении тайны телефонных переговоров С, совершенном с использованием своего служебного положения (эпизод № 1), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 138 УК РФ.

- нарушении тайны телефонных переговоров М, совершенном с использованием своего служебного положения (эпизод № 2), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 138 УК РФ; 

- нарушении тайны телефонных переговоров Г совершенном с использованием своего служебного положения (эпизод № 3), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 138 УК РФ; 

- покушении на нарушение тайны телефонных переговоров Р, совершенном с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод № 4), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 138 УК РФ; 

- неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения (эпизод № 5 - в отношении потерпевшего С), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ; 

- неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения (эпизод № 6 - в отношении потерпевшего М), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ; 

- неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения (эпизод № 7 - в отношении потерпевшей Г), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ;

- покушении на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод № 8 - в отношении потерпевшего Р), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 272 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые относятся к категории средней тяжести; данные о личности подсудимого, --

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает возраст и состояние здоровья матери подсудимого, являющейся инвалидом --, с которой подсудимый проживает совместно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает по всем эпизодам: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины и раскаяние в содеянном; возраст и состояние здоровья матери подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Судом учитывается требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, что справедливое наказание способствует решению его задач и целей. Справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; личность подсудимого; наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Преследуя цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, в целях исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, исходя из интересов общества и государства, суд считает необходимым и обоснованным назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок по всем эпизодам инкриминируемых преступлений, с применением ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ по каждому эпизоду совершённых преступлений, а также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизодам №№ 4 и 8, связанным с покушением на преступление.

Назначение ФИО1 иных более мягких видов наказания, чем лишение свободы за совершенные преступления, суд считает нецелесообразным, поскольку считает, что иное наказание не будет способствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, в части восстановления социальной справедливости, а также в части исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ отсутствуют, поскольку исключительных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, в том числе отсутствие судимости, положительные характеристики, наличие вышеприведённой совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения осужденного к труду, и считает возможным, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, заменить назначенное ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием части заработной платы осужденного в доход государства, по каждому эпизоду совершённых преступлений. 

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 дополнительного наказания, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание, что инкриминируемые ФИО1 деяния совершены им с использованием служебного положения, а при назначении наказания в виде лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 138, ч. 3 ст. 272 УК РФ, в том числе за покушение на совершение указанных преступлений, за которые он осуждается, санкции статей не предусматривают указанного дополнительного вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, а также исходя из интересов общества и государства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему дополнительного наказания за совершение каждого эпизода совершенных преступлений в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, находя избранный подсудимому вид дополнительного наказания необходимым для его исправления по вышеуказанным основаниям.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, суд с учетом характера, степени и общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данных о личности подсудимого, не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 2 ст. 69 УК РФ в части назначения наказания по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, и считает необходимым назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

При решении вопроса о возможности изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 138, ч. 3 ст. 272 УК РФ, на менее тяжкие, то есть небольшой тяжести, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, и приходит к выводу о невозможности изменения категорий вышеуказанного преступления на менее тяжкую. 

Гражданские иски не заявлены. 

Судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ лица, осужденные к принудительным работам, находящиеся к моменту вступления приговора в законную силу на свободе, следуют за счет государства к месту отбывания наказания самостоятельно. Поскольку подсудимый ФИО1 не содержится под стражей, имеет постоянное место жительства, по повесткам в суд являлся, то суд в соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ находит необходимым определить, что к месту отбытия наказания ему надлежит следовать за счет государства самостоятельно.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 138, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 138, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 272 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 138 УК РФ (эпизод № 1) - в виде лишения свободы на срок 1 год, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, на срок 1 год 3 месяца;

- по ч. 2 ст. 138 УК РФ (эпизод № 2) - в виде лишения свободы на срок 1 год, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, на срок 1 год 3 месяца;

- по ч. 2 ст. 138 УК РФ (эпизод № 3) - в виде лишения свободы на срок 1 год, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, на срок 1 год 3 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 138 УК РФ (эпизод № 4) - в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 9 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, на срок 1 год;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод № 5) - в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 1 год 3 месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод № 6) - в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 1 год 3 месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод № 7) - в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 1 год 3 месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 272 УК РФ (эпизод № 8) - в виде лишения свободы на срок 1 год, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, на срок 1 год 3 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, на срок 2 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

К месту отбытия наказания ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ надлежит следовать за счет государства самостоятельно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой и хранением персональных данных граждан, исчисляется с момента отбытия основного наказания в виде принудительных работ и распространяется на все время отбывания указанного основного вида наказания, но при этом его срок исчисляется с момента их отбытия

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск рег. --/нс от --, полученный с компьютерным исследованием, и содержащиеся на нем файлы;

- DVD-R диск рег. --, полученный с компьютерной экспертизой -- от --, и содержащиеся на нем файлы;

- DVD-R диск и содержащиеся на нем видеозаписи с видеокамеры, установленной в офисе продаж D161 --», расположенном по адресу: --, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Свободненский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе: пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника; ходатайствовать о назначении защитника судом.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Свободненский городской суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Свободненского

городского суда А.Д. Голомбиевский